ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

THỊ XÃ ĐỨC PHỔ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /TTr-UBND Đức Phổ, ngày        tháng 4 năm 2024

TỜ TRÌNH

Về việc xin hỗ trợ kinh phí sửa chữa, nâng cấp kênh mương nội đồng

phục vụ sản xuất nông nghiệp trên địa bàn thị xã Đức Phổ

     Kính gửi:

- Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi;

- Sở Tài chính;

- Sở Kế hoạch và Đầu tư.

 Thời gian qua, Đảng bộ, chính quyền và Nhân dân Đức Phổ đã nỗ lực, tập

trung mọi nguồn lực, huy động và lồng ghép các nguồn vốn của các Chương trình

mục tiêu quốc gia, Chương trình, dự án hỗ trợ có mục tiêu trên địa bàn và các

nguồn vốn khác để đầu tư phát triển kết cấu hạ tầng trên địa bàn thị xã đã cơ bản

được hình thành, nhiều công trình trọng điểm được xây dựng hoàn thành; các cơ

sở hạ tầng như nhà văn hóa, trạm y tế, trường học, đường giao thông, thủy lợi,…

được đầu tư xây dựng đã góp phần làm thay đổi bộ mặt xã hội; đời sống vật chất

và tinh thần của Nhân dân được nâng cao; tốc độ tăng trưởng kinh tế khá; công

tác xóa đói giảm nghèo, thực hiện các cơ chế chính sách đối với người có công,

chính sách an sinh xã hội ngày càng tốt hơn; quốc phòng, an ninh được tăng

cường, trật tự an toàn xã hội được giữ vững. Tuy nhiên, việc đầu tư kết cấu hạ

tầng nhằm hoàn thiện các tiêu chí và chỉ tiêu đề ra đòi hỏi nguồn vốn rất lớn,

trong khi đó nguồn ngân sách của thị xã còn hạn hẹp nên đến nay chưa được đầu

tư đồng bộ, nhất là hạ tầng thủy lợi, kênh mương nội đồng để phục sản xuất cho

người dân, hiện nay một số chưa được đầu tư, nâng cấp hoàn thiện.

 Trong những năm gần đây tình hình thời tiết rất khắc nghiệt, nắng hạn kéo

dài làm cho nguồn nước bị khô cạn, hạn hán, thiếu nước nghiêm trọng, nguồn

nước ngầm bị nhiễm mặn, nhiễm phèn, dẫn đến thiếu hụt nước sinh hoạt, sản xuất

vụ Hè Thu năm 2024 cũng như các năm tiếp theo. Hiện nay, trên địa bàn thị xã hệ

thống công trình thủy lợi chưa được đầu tư, kiên cố đồng bộ và khép kín từ đầu

mối đến mặt ruộng, nhất là hệ thống kênh mương thủy lợi nội đồng; một số công

trình đã được đầu tư rất lâu, vì vậy một số hạng mục công trình bị hư hỏng,

xuống cấp nên chưa phát huy hết năng lực tưới theo thiết kế ban đầu; nguồn kinh

phí để đầu tư phát triển hạ tầng thủy lợi (sửa chữa nâng cấp, kiên cố hóa công

trình bị hư hỏng, xuống cấp; đầu tư xây dựng mới công trình) chưa đáp ứng yêu

cầu. Vì vậy, việc đầu tư nâng cấp, sửa chữa, kiên cố hóa kênh mương để đảm bảo

nguồn nước tưới thông suốt từ công trình đầu mối đến các xứ đồng ở cuối kênh,

phục vụ nưới tưới phục vụ sản xuất lúa cho người dân là rất cần thiết và chính

đáng. Tuy nhiên, do nguồn vốn của địa phương còn hạn hẹp vì vậy chưa có kinh

phí để bố trí đầu tư, sửa chữa, nâng cấp kênh mương nội đồng phục vụ sản xuất

nông nghiệp trên địa bàn thị xã Đức Phổ; cử tri nhiều lần ý kiến, kiến nghị.

2

Nhằm ngăn ngừa và giảm thiểu những tác động bất lợi do thời tiết gây ra,

đồng đảm bảo nguồn nước tưới phục vụ sản xuất nông nghiệp (tưới tiêu cho diện

tích đất trồng lúa nước) của người dân, góp phần ổn định cuộc sống, phát triển

sản xuất, đảm bảo an ninh lương thực tại chỗ và góp phần đạt chuẩn tiêu chí thủy

lợi trong việc thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới,

UBND thị xã Đức Phổ kính đề nghị UBND tỉnh Quảng Ngãi, Sở Kế hoạch và

Đầu tư, Sở Tài chính và các Sở, ngành quan tâm, xem xét hỗ trợ kinh phí để thực

hiện đầu tư, nâng cấp các công trình thủy lợi trên địa bàn thị xã Đức Phổ, cụ thể

như sau:

- Kiên cố hóa tuyến kênh ngõ Tâm đi truyền thành, xã Phổ Phong; với

chiều dài tuyến khoảng 699,7 mét; phục vụ tưới cho khoảng 35 ha đất lúa; kinh

phí khoảng 1.100 triệu đồng.

- Kiên cố hóa tuyến kênh, mương đồng Trường nối từ mương bê tông đập

ông Sỹ đến xứ đồng Trường, xóm 23, thôn Vĩnh An, xã Phổ Khánh; với chiều dài

tuyến  khoảng 450 mét; phục vụ tưới cho khoảng 30 ha đất lúa; kinh phí khoảng

1.000 triệu đồng.

- Kiên cố hóa tuyến kênh Trường Dương đi Đăng Quang, phường Phổ

Văn; với chiều dài tuyến khoảng 780 mét; phục vụ tưới cho khoảng 25ha đất lúa;

kinh phí khoảng 1.100 triệu đồng.

- Kiên cố hóa tuyến kênh Huân Phong đi đội 1 Thanh Sơn, xã Phổ Cường;

với chiều dài khoảng 700 mét; phục vụ tưới cho khoảng 95ha đất lúa; kinh phí

khoảng 1.150 triệu đồng.

- Kiên cố hóa mương tuyến kênh Gò ông Châu đi Gò vịt, Đồng Năng,

phường Phổ Vinh, chiều dài tuyến khoảng 900 mét; phục vụ tưới cho khoảng

25ha đất lúa; kinh phí khoảng 1.150 triệu đồng.

- Nâng cấp, sửa chữa tuyến kênh tưới hồ chứa nước Lỗ Lá, xã Phổ Nhơn;

chiều dài tuyến khoảng 1.200 mét; phục vụ tưới cho khoảng 60ha đất lúa; kinh

phí khoảng 1.150 triệu đồng.

Nguồn kinh phí ước tính:  6.650 triệu đồng (sẽ được chuẩn xác sau khi

lập dự toán).

Kính đề nghị UBND tỉnh Quảng Ngãi, Sở Kế hoạch và Đầu tư và Sở Tài

chính và các Sở, Ngành quan tâm, xem xét hỗ trợ kinh phí để địa phương kịp thời

đầu tư, sửa chữa, nâng cấp các công trình nêu trên phục vụ sản xuất nông nghiệp,

góp phần ổn định đời sống cho người dân./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND thị xã;

- Phòng Kinh tế;

- VP HĐND và UBND thị xã;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Bùi Văn Lý

		2024-04-19T10:56:15+0700

		2024-04-19T10:57:58+0700

		2024-04-19T10:57:58+0700

		2024-04-19T10:57:58+0700